**H**oc quod habet dicendum. nos scipi angusto limite epis inuita phia pntem materia adeo esse difficile quod ratione sufficit ad predicta plenarie declaranda. **H**oc quod dicendum est pfectum bonum et ultimus finis omnis. que aut nunc vult demonstrare deducunt ex hoc principio quod deus est principius effectuum omnis ut patet.

**D**ic phia pseque intentum volentes assignare causas quae bonis mala et malis bona contingunt. et primo declarat quod ad suam determinationem necessaria. et ponit suam determinationem. sed a ibi. **N**on vero inquit prior phia determinante de puidentia dina et de fato. 2º ostendit quae sunt ea quae fato disponuntur. sed a ibi. **E**ta series priori sunt quid nomine dina puidentia. et quod fatus. 2º tagit diversas opiniones circa fatus. 3º infert quae sunt ea quae fato disponuntur. sed a ibi.

**C**um vero iste modo referatur ad ea quae mouentur disponit a veteribus

rabilitia et corruptibilis quantum ad illa dicitur. **D**ic generatio rez. **A**lia autem sunt mutabilia secundum locum et non

tabilia secundum operationem. scilicet intelligentia et mutationem naturarum progressus. **A**lia mutabilia sunt solum secundum intelligendum non secundum substantiam nec secundum ubi apparet. sic intelligentie.

quantum ad illas dicitur. **E**t quicquid mouetur aliquod modo. **A**lit exponit quod in rebus mutabilibus triplex est dis-

positio. una est quae trahitur de non esse ad esse per generationem. quantum ad hoc dicitur. **D**ic generatio rez. Aut

res permaneant in existentia per aliquod tempore postquam generate sunt. quantum ad illas dicitur. **C**unctusque mutabilium na-

mo mouetur. **H**oc quod quidam dicunt fatus esse quando dispositione delicta in rebus inferioribus ex actione

entis est scire oia ut per ipsum est proemio metaphysicorum. et cum scire licet per causam primo posterum. Sapientis est euoluere causas regni latentium. Ideo dicit Boecius ad phizam. **L**ui munieris est euoluere causas. **H**oc quod dicit phizam paulisper sibi arrisuisse. per hoc phizam inuit morum et habitum sapientum quae audita simplicitate imperitorum arridet eis negotiando quod etiam fabulas hydra fuit serpens in leerna palude habens plus et minus caputa quam uno succiso tria excrescebat. quem cum Hercules sagittis interfice non posset greco igne ipsum consumpsit.

**D**ic phizam pmitit velle assignare causas. **D**omi hec nosse te est quidam portio. i. per te medicie quamcumque simili sciunt. i. conclusi. angusto. i. breui limite epis tamen aliquod deliberare conabimur sed si te delectat oblectamenta. i. suavitates musici carnis. i. metri oportet quod differas paulisper. i. modicum hanc

**H**oc quod dicendum est pfectum est pfectum effectionem omnis ut patet.

**D**ic phizam pseque intentum volentes assignare causas quae bonis mala et malis bona contingunt. et primo declarat quod ad suam determinationem necessaria. et ponit suam determinationem. sed a ibi. **N**on vero inquit prior phizam determinante de puidentia dina et de fato. 2º ostendit quae sunt ea quae fato disponuntur. sed a ibi. **E**ta series priori sunt quid nomine dina puidentia. et quod fatus. 2º tagit diversas opiniones circa fatus. 3º infert quae sunt ea quae fato disponuntur. sed a ibi.

**C**um vero iste modo referatur ad ea quae mouentur disponit a veteribus

rabilitia et corruptibilis quantum ad illa dicitur. **D**ic generatio rez. **A**lia autem sunt mutabilia secundum locum et non

tabilia secundum operationem. scilicet intelligentia et mutationem naturarum progressus. **A**lia mutabilia sunt solum secundum intelligendum non secundum substantiam nec secundum ubi apparet. sic intelligentie.

quantum ad illas dicitur. **E**t quicquid mouetur aliquod modo. **A**lit exponit quod in rebus mutabilibus triplex est dis-

positio. una est quae trahitur de non esse ad esse per generationem. quantum ad hoc dicitur. **D**ic generatio rez. Aut

res permaneant in existentia per aliquod tempore postquam generate sunt. quantum ad illas dicitur. **C**unctusque mutabilium na-

mo mouetur. **H**oc quod quidam dicunt fatus esse quando dispositione delicta in rebus inferioribus ex actione

# Libri quarti de solatione philosophie

corporum celestium sicut quae inferiora necessitantur et stringuntur ad immobiles effectus. et sic sunt breves. in homelia epiphanie improbat fatum dicens Absit a fideli cordibus ut fatum aliquod esse dicatur nisi supple necessitans inferiora. quia sic oia venirent et nesciret. Alio modo accipitur fatum per disponere diuinam ordinatio sine dispositio ex his in mente diuina qua cuncta inferiora sunt possunt statim sine natura. Fatum autem est dispositio diuina ex his in rebus mobilibus quae singula suis annectuntur ordibus ut magis patebit.

Hic ponit dominum in pudentiam et fatum assignando distinctiones utriusque. 2º sunt quae unum eorum dependet ex altero. ibi Quae huius diversa. Primo dicuntur que duo. scilicet fatum et pudentia diuina liquebit. 1º patebit esse diversa si quis mente conspererit. 2º considerauerit utriusque vim. 3º naturam et essentiam. et distinctiones pudentiam dicuntur. Pudentia est ipsa diuina ratio quae est in summo principe omnium regum constituta. quae scilicet ratione cuncta disponit. Tunc distinctiones fatum dicuntur. Fatum est dispositio inherens rebus mobilibus. scilicet temporibus per quam disponit pudentiam. pudentia nequit queque suis ordibus. Tunc declarat istas distinctiones ex proprietatibus utriusque. intendentes per pudentiam proplicari oiam sicut manifestum est per oiam non solum sed etiam nisi in mente diuina. quod ideo per pudentiam sit ratio ex his in mente diuina. ad fatum vero spectat ut ea quae fatum subduntur: distribuantur per tempora et loca. ita per ordinem fatalis quando successione temporum tempore importat. taliter autem successio non est nisi in ipsis rebus mobilibus quae ideo per fatum sit in rebus mobilibus. Unde dicuntur in libro. Pudentia namque cuncta proplicatur pariter quamvis diversarum infinita. fatum vero dividit singula distributa in motu. locis. formis. temporibus ita scilicet ut hec temporalis explicatio quae ad fatum pertinet adunata in perspective diuine metis sit pudentia. Eadem vero adunatio diuisa et explicata temporibus quam successionem importat vocet fatum. Hoc ergo prius dixit per disponere ratione facienda: ut est in intellectu domino dicitur pudentia. ut autem referatur ad res mobiles dicitur fatum. Posset alicui videri quae fatum et pudentia significaret eadem ratione sed diversi rationib[us] idem physis h[ab]et excludens omnia ea realia distinguere potest diffinere velut utriusque. Hoc ergo cognitio dei h[ab]et se ad res sicut cognitione artificis ad artificiata. sic ergo oiam artificiata subduntur ordinis rationis. sic necesse est omnes res subdi rationi et ordinem diuine pudentie. propter quod sunt quae pudentia est diuina ratio quam cuncta disponit. Hoc ergo disponit per fatum in distinctione faciendo accipit per ordinem. et dicitur ille ordo inherens rebus mobilibus. ad dominum ordinem quae est in ipsa ratione diuina quem vocamus pudentiam sicut in ratione ordinem per dictionem diuina annedit quaeque suis ordibus. scilicet ut illa eveniat illo tempore. et alia alio tempore. hec primum illa posterius.

Hic omnia quae huius fatum et pudentia differuntur vnuus dependet ex altero. dicitur. Quae huius sunt diversa. tamen alterum dependet ab altero. scilicet fatum dependet ex pudentia. nam ratione fatalis procedit ex simplicitate pudentiae sic declarat in libro. Sic enim artifex puta edificator formam faciendo rei sic dominus mente percepit. scilicet perspicitus mouet. scilicet perducit effectum operis. et quod similiter et pertinaciter perspicerat mente. scilicet formam dominum cum suis temporibus. simul dicit per tempora ordines supple ad effectum primo fundatum. postea parietes. ultio teatrum. Ita de pudentia sua singulariter. scilicet similiter et stabilitatem disponit oiam facienda. sed fatum. scilicet per fatum ea quae disponit temporaliter administrat.

Hoc ergo pudentia diuina habet esse in prima causa. fatum vero in rebus causatis. Ita pudentia diuina habet motum unicum quae est in uno simpliciter. scilicet in mente diuina. fatum autem habet motum plenitatis quae in pluribus causatis habet esse. Ita fatum dependet a pudentia sic effectus a sua causa. sed non contrauerso. Sic enim artifex dependet a forma per se etate in mente artificis et non contrauerso. sic fatum dependet a pudentia diuina non autem contrauerso.

## ¶ Prosa sexta

Siuie igit̄ famulatib⁹ q̄busdā puidētie diuinis spiritibus fatū exerceat. seu aīa. seu tota inseruicte natura. seu celestib⁹ siderū motibus. seu angelica virtute. seu demonū varia solertia. seu aliquibus horū. seu oībus fatalē series texit. illō certe manifestū ē. immobile simplicēq̄ gerēdaꝝ formā rex eē prouidētiā. **F**atum vero eorū que diuina simplicitas gerēda disposuit mobilem nērum atq̄ ordinem temporalem.

poralē coꝝ q̄ diuīa simplicitas disposuit gerēda. i. pducenda inqntū ea q̄ pūisa sunt a deo: pducunt ad effectū mediantibus causis dīneris fuerūt opiones. q̄s boecius tangit in līra. s nullā eaz affirmat. **N**ā de nūero antiquorū quidā dicebat fatū exerceri mediantibus diuīis spiritibus deo famulatibus. Alij dicebant ipm̄ exerceri ab aīa mūdana. sīc platonici. qđ alij exponūt de aīa humana. qz p ipam tangq̄ p cām sc̄dam exercerent actus liberi arbitriū q̄ sub puidētia cadunt. Alij dixerūt fatū exerceri tō natura inseruicte. intelligētes p totā naturā pplexionē oīm elementorū. Alij dicūt fatū exerceri motibus corpororū celestīn. sīc astrologi. Alij q̄ p variā solertiā demonū. t dicūt demones i pposito spūs habitāres circa humedā parte aeris fīz dōctrinā quorundā platonicoꝝ q̄ dicunt caco/demones. i. malū scientes. Alij dicūt fatū exerceri angelica virtute. Ubi notandū q̄ in pīma opīone fatū exerceri angelica intel ligendū ē de angelicis siue spiritibus applicatibus se diuersis locis missis in mīsteriū. Angelus enī nūciū interpretat t est nomē officiū nō nature fīz Gregl.